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Asunto:  INFORME DE VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE REQUISITOS 
JURÍDICOS  

Fecha:  20-06-2023 Hora: 10:00 am 

Lugar:  Sala de Juntas, Sede Administrativa, ESE Rafael Tovar Poveda  

No. del proceso:  CP-002-2023 

Modalidad de selección:  CONVOCATORIA PUBLICA 

Objeto del proceso:  “MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE LOS PUESTOS DE SALUD “EL 
DORADO DEL MUNICIPIO DE ALBANIA”, “SALAMINA DEL MUNICIPIO DE 
CURILLO”, “FRAGUITA DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL FRAGUA” Y EL 
CENTRO DE SALUD “YURAYACO DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL 
FRAGUA” PERTENECIENTES A LA ESE RAFAEL TOVAR POVEDA.” 

Evaluador jurídico  Consultores y Asociados XANDAR SAS 
Abg. DAVID ESTEBAN GIRALDO CASTAÑO – Asesoría Externa 
Contratación.  

 
1. Propuesta sometida a verificación de requisitos habilitantes: 
 
a. Propuestas presentadas: 
 

N° Nombre del Proponente 

1 H2M ARQUITECTOS E INGENIEROS ZOMAC S.A.S 
NIT. 901.372.267-3 

 
b. Verificación de la propuesta presentada por:  
 

N° Nombre del Proponente Representante Legal 

1 H2M ARQUITECTOS E 
INGENIEROS ZOMAC S.A.S 
NIT. 901.372.267-3 

JOHAN LÓPEZ MÉNDEZ  

 
EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Responsable: David Esteban Giraldo Castaño, Área de Contratación 
 

Requisito Folio Concepto 

Proponente Plural 

Formato 1 - Carta de presentación de la 
Oferta 

2 - 4 CUMPLE 

Certificados de Existencia y Representación 
Legal  

15 - 21  Código de Verificación: J7F28FuBx1, de fecha 
09/06/2023 

 
CUMPLE 

Autorización para Presentar Oferta y 
Contratar 

NA N/A 

Poder para presentación de propuesta  NA N/A 

Certificación del Revisor Fiscal en caso de NA N/A 
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ser Sociedad Anónima Colombiana.  

Certificado de Registro mercantil (personas 
naturales) 

NA NA 

Copia de la Cedula del Representante legal  5 CUMPLE 

Formato 2 - Conformación del Oferente 
Plural (CONSORCIO) 

NA N/A 

Garantía de Seriedad de la Oferta 25 - 27 Aseguradora: ASEGURADORA SOLIDARIA 
DE COLOMBIA  
No. Póliza: 560-47-994000164534 
Tipo: Cumplimiento a favor de entidades 
estatales  
Fecha de expedición: 13/06/2023 
Vigencia: Desde el 16/03/2023 hasta el 
16/09/2023 
Valor asegurado: $ 100.222.078.20 

 
CUMPLE 

 

Formato 6 - Pagos de Seguridad Social y 
Aportes Legales 

36 CUMPLE 

RUT 22 - 24 CUMPLE 

Registro Único de Proponentes - RUP 61 - 124 Código de Verificación: ezNGh7STHq, de fecha 
10/06/2023 

 
CUMPLE 

Verificación de Antecedentes Fiscales 9 CUMPLE – LA ENTIDAD REALIZO LA 
VERIFICACIÓN 

Verificación de Antecedentes Disciplinarios  8 CUMPLE – LA ENTIDAD REALIZO LA 
VERIFICACIÓN 

Verificación de Antecedentes Judiciales 10 CUMPLE – LA ENTIDAD REALIZO LA 
VERIFICACIÓN 

Verificación de Antecedentes RNMC 11 CUMPLE – LA ENTIDAD REALIZO LA 
VERIFICACIÓN 

Libreta Militar  13 CUMPLE 

RESULTADO CUMPLE 

 
Concepto: El proponente H2M ARQUITECTOS E INGENIEROS ZOMAC S.A.S con NIT. 901.372.267-3, se encuentra 
HABILITADO JURÍDICAMENTE para continuar con el proceso de CONVOCATORIA CP-002-2023, puesto que 
cumple con todos los requisitos habilitantes de capacidad jurídica establecidos en el pliego de condiciones. 
 
Para constancia firma; 
 

Estructurador Nombre Cargo Firma 

Evaluador Jurídico  

Consultores y Asociados 
XANDAR SAS 
Abg. DAVID ESTEBAN 
GIRALDO CASTAÑO 

Asesoría Externa 
Contratación 
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Asunto:  INFORME DE VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE REQUISITOS 
FINANCIEROS Y ORGANIZACIONALES 

Fecha:  20-06-2023 Hora: 10:00 am 

Lugar:  Sala de Juntas, Sede Administrativa, ESE Rafael Tovar Poveda  

No. del proceso:  CP-002-2023 

Modalidad de selección:  CONVOCATORIA PUBLICA 

Objeto del proceso:  “MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE LOS PUESTOS DE SALUD “EL 
DORADO DEL MUNICIPIO DE ALBANIA”, “SALAMINA DEL MUNICIPIO DE 
CURILLO”, “FRAGUITA DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL FRAGUA” Y EL 
CENTRO DE SALUD “YURAYACO DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL 
FRAGUA” PERTENECIENTES A LA ESE RAFAEL TOVAR POVEDA.” 

Evaluador financiero y 
organizacional  

Catherine Sambony - Profesional Universitario de Contabilidad.  
 

 
a. Verificación de la propuesta presentada por:  
 

N° Nombre del Proponente Representante Legal 

1 H2M ARQUITECTOS E 
INGENIEROS ZOMAC S.A.S 
NIT. 901.372.267-3 

JOHAN LÓPEZ MÉNDEZ  

 
EVALUACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS Y ORGANIZACIONALES  
 
Responsable: Catherine Sambony - Profesional Universitario de Contabilidad.  
 
1. Evaluación de requisitos financieros  

 

Indicador Condición Formula  Año 
Índice 
aportado 

cumple/no 
cumple  

 

Índice de liquidez 

Igual o mayor 
a 1.19 

Activo Corriente / 
Pasivo Corriente 

2022 1.261 CUMPLE 

 

Índice de 
endeudamiento 

 

Igual o menor 
a 0.70 

 Pasivo Total / Activo 
Total 

2022 0 CUMPLE 

 

Razón de 
cobertura de 

intereses 

 

Mayor o igual 
a 1 

Utilidad Operacional / 
Gastos de Intereses 

2022 6.404 
CUMPLE 
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Capital de 
Trabajo  

Mayor o igual 
al 12% del 

presupuesto 
oficial  

Activo corriente – 
pasivo corriente  

2022 $ 140.318.131 CUMPLE  

RESULTADO   HABILITADO 

 
2. Evaluación requisitos organizacionales  

Indicador Condición Formula  Año Índice 
aportado 

cumple/no cumple  

Rentabilidad 
del patrimonio 

Igual o mayor a 
0.04 

Utilidad Operacional / 
Patrimonio 

2022 0.13 CUMPLE 

Rentabilidad 
del activo 

Igual o mayor a 
0.02 

Utilidad Operacional / 
Activo Total 

2022 0.13 CUMPLE 

RESULTADO HABILITADO 

 
Concepto: El proponente H2M ARQUITECTOS E INGENIEROS ZOMAC S.A.S con NIT. 901.372.267-3, se encuentra 
HABILITADO, para continuar con el proceso de CONVOCATORIA CP-002-2023, puesto que cumple con todos los 
requisitos habilitantes de capacidad financiera y organizacional establecidos en el pliego de condiciones. 
 
Para constancia firma; 
 

Estructurador Nombre Cargo Firma 

Evaluador Financiero y 
Organizacional 

CATHERINE SAMBONY Profesional Universitario de 
Contabilidad.  
 

 

 
 

Asunto:  INFORME DE VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS 
Y DE EXPERIENCIA   

Fecha:  20-06-2023 Hora: 10:00 am 

Lugar:  Sala de Juntas, Sede Administrativa, ESE Rafael Tovar Poveda  

No. del proceso:  CP-002-2023 

Modalidad de selección:  CONVOCATORIA PUBLICA 

Objeto del proceso:  “MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE LOS PUESTOS DE SALUD “EL 
DORADO DEL MUNICIPIO DE ALBANIA”, “SALAMINA DEL MUNICIPIO DE 
CURILLO”, “FRAGUITA DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL FRAGUA” Y EL 
CENTRO DE SALUD “YURAYACO DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL 
FRAGUA” PERTENECIENTES A LA ESE RAFAEL TOVAR POVEDA.” 

Evaluador Técnico y de 
Experiencia   

María Eugenia López Camacho - Subgerente Administrativa y Financiera 
 

 
a. Verificación de la propuesta presentada por:  
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N° Nombre del Proponente Representante Legal 

1 H2M ARQUITECTOS E 
INGENIEROS ZOMAC S.A.S 
NIT. 901.372.267-3 

JOHAN LÓPEZ MÉNDEZ  

 
EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS Y DE EXPERIENCIA   
 
Responsable: María Eugenia López Camacho - Subgerente Administrativa y Financiera 
 
1. Experiencia:  
 

A. General:  
 

No de 
Contratos  

Alcance de la 
experiencia 

Clasificación 
UNSPSC 

Valor en 
SMMLV  

Observaciones  Resultado 

 
4 

Deberá 
acreditar 
mediante 
contratos de 
obra, cuyo 
objeto esté 
relacionado 
con la 
Construcción 
y/o 
remodelación 
de 
infraestructura 

721015 
721514 
721524 
811015 
301115 

Los contratos 
aportados en 
sumatoria 
deberán ser 
mayor o igual al 
100% del valor 
del 
Presupuesto 
Oficial. 

No. Contrato: Contrato 
No. SP-LP-001-2017 
 
Objeto: Construcción del 
centro de integración 
ciudadana -SIC en el 
municipio de Ramiriquí – 
Boyacá. 
  
Año de ejecución: 2017 
 
Valor: 1.072.866.470 
(30% participación 
321.859.941)  
 
Contratante: Municipio de 
Ramiriquí – Boyacá. 
 
No. RUP: 01 
 
Códigos UNSPSC: 
Cumple  
 
Folio: 126-127  

 
CUMPLE  

No. Contrato: 003-2014 
 
Objeto: Construcción a 
todo costo en la modalidad 
de precio unitario fijo de el 
edificio de producción y el 
área de boxes de la planta 
de procesamiento de 
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caucho natural en el 
inmueble ubicado en el 
kilómetro 47,5 del 
corregimiento Remolino, 
Puerto López 
departamento del Meta.   
 
Valor: 1.318.781.816 
 
Contratante: Consorcio 
47 
No. RUP: 02 
 
Códigos UNSPSC: 
Cumple 
 
Folio: 128-158 

No. Contrato: Contrato de 
Prestación de Servicios  
 
Objeto: Prestación de 
servicios en calidad de 
ingeniero civil para la 
remodelación y 
adecuación locativas 
internas en la edificación 
existente del grupo 
oncológico SINA IPS. 
 
Valor: 39.600.000 
 
Contratante: Grupo 
Oncológico SINA IPS SAS 
 
No. RUP: 12 
 
Códigos UNSPSC: 
Cumple 
 
Folio: 159-167 

No. Contrato: Contrato de 
obra No. 003 
 
Objeto: Construcción de la 
sala ERA en la IPS 
Hospital Local Curillo para 
dar cumplimiento al 
convenio 
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interadministrativo No. 
233-02-02-001, celebrado 
con el municipio de Curillo 
Caquetá.  
 
Valor: 51.308.107 
 
Contratante: ESE Rafael 
Tovar Poveda  
 
No. RUP: 13 
 
Códigos UNSPSC: 
Cumple 
 
Folio: 168-187 

 
B. Especifica:   

 

No de 
Contratos  

Alcance de la 
experiencia 

Clasificación 
UNSPSC 

Observaciones  Resultado 

 
2 

Al menos dos (2) de 
los contratos 
aportados para 
acreditar la 
experiencia general, 
deberán 
corresponder a la 
Construcción y/o 
remodelación de 
infraestructura del 
Sector Salud. 

721015 
721514 
721524 
811015 
301115 

 No. Contrato: Contrato de 
Prestación de Servicios  
 
Objeto: Prestación de servicios en 
calidad de ingeniero civil para la 
remodelación y adecuación 
locativas internas en la edificación 
existente del grupo oncológico 
SINA IPS. 
 
Valor: 39.600.000 
 
Contratante: Grupo Oncológico 
SINA IPS SAS 
 
No. RUP: 12 
 
Códigos UNSPSC: Cumple 
 
Folio: 159-167 

 
 

 

 

CUMPLE  

No. Contrato: Contrato de obra 
No. 003 
 
Objeto: Construcción de la sala 
ERA en la IPS Hospital Local Curillo 
para dar cumplimiento al convenio 
interadministrativo No. 233-02-02-
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001, celebrado con el municipio de 
Curillo Caquetá.  
 
Valor: 51.308.107 
 
Contratante: ESE Rafael Tovar 
Poveda  
 
No. RUP: 13 
 
Códigos UNSPSC: Cumple 
 
Folio: 168-187 

 
 
2. Personal Mínimo:  
 
Director de Obra:  
 

Canti
dad 

% 
Dedicaci
ón en el 
Proyecto 

Formación 
Académica 

Experienci
a General  

Experiencia 
especifica 

Observación  Resultado  

1 100% Ingeniero Civil. 
Con posgrado 
en Gerencia 
De Proyectos 

CURSO DE 
ACTUALIZACI
ÓN O 
DIPLOMADO 
EN 
RESOLUCIÓN 
3100 /2019 
PARA 
VERIFICADO
RES DE LAS 
CONDICIONE
S DE 
HABILITACIÓ
N DE 
PRESTADOR
ES DE 
SERVICIOS 
DE SALUD 

5 años de 
experiencia 
Profesional 
(Contados a 
partir de la 
fecha de 
expedición 
de la 
Matrícula 
Profesional) 

Haber 
participado 
como Director 
de Obra en 
mínimo tres (3) 
Contratos cuyo 
objeto 
comprenda 
Construcción 
y/o 
Remodelación 
y/o 
mejoramiento 
de 
Infraestructura 
Social. de los 
cuales al menos 
dos (2) 
Contratos sean 
de 
infraestructura 
en el Sector 
Salud. 

Haber ejercido 
como mínimo 
un (1) año de 

Nombre: Jhonattan Hoyos 
Marquéz  

Título: Ingeniero Civil, 
Corporación Universidad Piloto de 
Colombia, 2013.MP: 25202-26-
0845 del 03 de octubre de 2013. 

Posgrado: Especialista en 
Gerencia de Proyectos – 
Especialista en Análisis y Diseño 
de Estructuras.   

Formación complementaria: 
Curso de actualización en 
resolución 3100 /2019 para 
verificadores de las condiciones 
de habilitación de prestadores de 
servicios de salud 

Experiencia general: 9 años 

Experiencia especifica: 

- Contrato No.1: Participación 
como Director de Obra para la 

 

CUMPLE  

http://www.rafaeltovarpoveda.gov.co/
mailto:ventanillaunica@rafaeltovarpoveda.gov.co


 SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 
Código: AP-GDF-CTR-F018 

Versión: 01 

GESTIÓN DE RECURSOS FÍSICOS  Fecha de vigencia: 29/05/2023 

INFORME DE EVALUACIÓN  Página 9 de 18 

 

Compromiso, Gestión e Innovación por la Salud 
Sede Belén de los Andaquíes Calle 4ª con Carrera 7ª Tel.  3138769363 

Sede San José del Fragua Tel. 3138752865; Sede Albania Tel.  3138751603, Sede Curillo Tel.  3178571979 

Página Web: www.rafaeltovarpoveda.gov.co Correo Electrónico: ventanillaunica@rafaeltovarpoveda.gov.co 

experiencia 
certificada como 
verificador de 
las condiciones 
de habilitación 
de prestadores 
de servicios de 
salud. 

 

ejecución de los siguientes 
proyectos: 

 Construcción de la sala ERA 
en la IPS Hospital Local 
Curillo para dar 
cumplimiento al convenio 
interadministrativo No. 233-
02-02-001, celebrado con el 
municipio de Curillo 
Caquetá. 
 

 Prestación de servicios en 
calidad de ingeniero civil 
para la remodelación y 
adecuación locativas 
internas en la edificación 
existente del grupo 
oncológico SINA IPS. 

- Contrato No.2: 202100000259 
del 22-04-2021.  

Objeto: Prestar sus servicios 
profesionales con plena 
autonomía técnica y administrativa 
para apoyar a la entidad territorial 
en la formulación y verificación de 
los proyectos de fortalecimiento de 
infraestructura hospitalaria en el 
departamento, así como elaborar 
los conceptos referentes a la 
viabilidad de proyectos 
presentados por la red prestadora 
de servicios de salud del 
departamento ante la secretaria 
de salud departamental.   

- Contrato No. 3:  202100000708 
del 31-12-2021. 

Objeto: prestar por sus propios 
medios, con plena autonomía 
técnica y administrativa sus 
servicios profesionales con el fin 
de realizar inspección vigilancia y 
control IVC y verificación de las 
condiciones únicas de habitación 
a los diferentes prestadores de 
servicios de salud del 
departamento, además de brindar 
apoyo en la asesoría técnica, 
supervisión y seguimiento a los 
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proyectos de inversión, 
presentados y que sean 
competencia de la secretaria de 
salud departamental.   

 
RESIDENTE DE OBRA:  
 

Canti
dad 

% 
Dedicaci
ón en el 
Proyecto 

Formación 
Académica 

Experienci
a General  

Experiencia 
especifica 

Observación  Resultado  

3 100% Ingeniero Civil. 

 

 

5 años de 
Experiencia 
profesional 

(Contados a 
partir de la 
Expedición 

de la 
Matricula 

Profesional)
. 

Haber 
participado 
como Residente 
de Obra en 3 
contratos cuyo 
objeto 
comprenda la 
construcción y/o 
mejoramientos 
y/o 
adecuaciones 
de 
infraestructura 
social, de los 
cuales mínimo 
uno (1) debe ser 
en 
infraestructura 
del Sector 
Salud.  

Nombre: Wilson Fabian Martínez 
Martínez  

Título: Ingeniero Civil, 
Corporación Universidad Piloto de 
Colombia. MP: 25202-256771 de 
01 de agosto de 2013.  

Experiencia general: 9 años 

Experiencia especifica:  

-Participación como residente de 
obra en la ejecución del proyecto 
“remodelación y adecuaciones 
locativas internas en la edificación 
existente del grupo oncológico 
SINA IPS y asesoría para la 
habilitación de los servicios de la 
IPS según las condiciones del 
estándar de infraestructura de la 
resolución 3100 de 2019 del 
Ministerio de Salud y Protección 
Social.” 

- Participación como residente de 
obra para el proyecto “realizar por 
el sistema de precios unitarios fijos 
sin fórmula de reajuste la 
construcción de la biblioteca 
publica en el municipio de valdivia 
en el departamento de Antioquia” 

- Participación como residente de 
obra en el proyecto “construcción 
del restaurante de la institución 
educativa El Vino del municipio de 
La Vega Cundinamarca según 
convenio ICCU-2021-2014” 

 

CUMPLE 
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Nombre: Carlos Alberto Gracia 
Huérfano.  

Título: Ingeniero Civil. 
Corporación Universidad Piloto de 
Colombia. MP: 252022036366 del 
04 de octubre de 2012.  

Experiencia general: 10 años 

Experiencia especifica:  

Participación como residente de 
obra en los siguientes proyectos: 

 “Mantenimiento Preventivo y 
Correctivo a todo costo del Parque 
infantil que incluye Cinco (5) 
módulos de juegos de estructura 
metálica y/o madera, una (1) 
arenera, un (1) Tarabita del centro 
Social de Agentes y Patrulleros de 
la policía Nacional.” 

“Adecuar El Parqueadero Lote, El 
Cual Incluye Adoquinamiento, 
Señalización Mantenimiento De 
Cubierta, Instalación Eléctrica E 
Iluminación De Bodega Existente 
Realización De Bodega, El Cual 
Incluye Realización De Red Aguas 
Lluvias”  

“Reordenamiento De Los 
Espacios Del Instituto Nacional De 
Cancerología Teniendo En Cuenta 
Los Estándares De Habilitación Y 
Acreditación Antigua Morgue 
Oficinas, Baño Ginecología, 
Imágenes Diagnosticas Oficinas 
Primer Piso” 

 

CUMPLE 

Nombre: Jhoner Fabian Mape 
Ortiz  

Titulo: Ingeniero Civil, 
Universidad Cooperativa de 
Colombia, MP: 702021991148 de 
20 de enero de 2011.  

Experiencia general: 12 años 

Experiencia especifica:  

 

CUMPLE  
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- Participación como residente de 
obra en el proyecto “Construcción 
de la sala ERA en la IPS Hospital 
Local Curillo para dar 
cumplimiento al convenio 
interadministrativo No. 233-02-02-
001, celebrado con el municipio de 
Curillo Caquetá.” 

- Participación como residente de obra 
en el contrato “obras de construcción 
y adecuación de la segunda etapa 
coliseo ventura castillo del municipio 
de La Dorada Caldas” 

- Participación como residente de obra 
en el contrato “remodelación y 
adecuación del parque central del 
municipio de Morelia – fase 1, Morelia 
Caquetá”  

 
INSPECTOR DE OBRA  

Cantidad % 
Dedicación 

en el 
Proyecto 

Formación 
Académica 

Experiencia 
General  

Observación  Resultado  

1 100% 

Profesional 
Arquitectura    

 

 

Debe acreditar 
experiencia 
profesional de 
mínimo 2 
Años, 
contados a 
partir de la 
Expedición de 
la Matricula 
Profesional 

Nombre: Johanna Andrea Rivas Acosta  

Titulo:  Arquitecta, Universidad Antonio 
Nariño, MP: A42412021-1110557211 de 
04 febrero de 2021  

Experiencia general: 2 años  

 

CUMPLE 

 
INGENIERO ELÉCTRICISTA 
 

Canti
dad 

% 
Dedicació

n en el 
Proyecto 

Formación 
Académica 

Experiencia 
General  

Experiencia 
especifica 

Observación  Resultado  
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1 100% 

INGENIERO 
ELECTRICIST
A 

Contar Con la 
Competencia 
Laboral 
Certificada en 
nivel 
Avanzado en 
Instalar 
Acometidas 
Eléctricas de 
Acuerdo con 
Reglamento 
Técnico 

5 años de 
Experiencia 
Profesional, 
contados a 
partir de la 
expedición 
de la 
matricula 
profesional.  

Haber 
participado en el 
equipo de 
trabajo en  

3 contratos cuyo 
objeto 
comprenda 
Mejoramiento, 
Remodelación, 
Adecuación y/o 
Construcción de 
Infraestructura 
social, de los 
cuales al menos 
dos (2) 
Contratos sean 
de 
infraestructura 
en el Sector 
Salud. 

Nombre: Fausto Fernández Franco  

Titulo: Ingeniero Electricista, 
Universidad Tecnológica de 
Pereira, MP: QN205-83567 de 26 
de abril de 2012.   

Formación complementaria: 
Certificado de Competencia Laboral 
Instalar Acometidas Eléctricas de 
Acuerdo con Reglamento Técnico – 
Nivel avanzado. 

Experiencia general: 10 años 

Experiencia especifica:  

Participación como ingeniero 
residente en APPLUS 
NORCONTROL COLOMBIA 
LIMITADA S.A.  

Participación como ingeniero 
electricista en los siguientes 
contratos:  

“Remodelación y adecuaciones 
locativas internas en la edificación 
existente del grupo oncológico 
SINA IPS y asesoría para la 
habilitación de los servicios de la 
IPS según las condiciones del 
estándar de infraestructura de la 
resolución 3100 de 2019 del 
Ministerio de Salud y Protección 
Social.” 

“Construcción de la sala ERA en la 
IPS Hospital Local Curillo para dar 
cumplimiento al convenio 
interadministrativo No. 233-02-02-
001, celebrado con el municipio de 
Curillo Caquetá.” 

 

CUMPLE 

 
ASESOR SISOMA 
 

Canti
dad 

% 
Dedicació

n en el 
Proyecto 

Formación 
Académica 

Experiencia 
General  

Experiencia 
especifica 

Observación  Resultado  
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1 100% Especialista 
y/o profesional 
en Gestión De 
La Seguridad 
Y Salud En El 
Trabajo.   

Curso de 
Sistema de 
Gestión de la 
Seguridad y 
Salud en el 
Trabajo (SG-
SST), 
certificado 
vigente por 
una 
administrador
a de riesgos 
laborales 

Contar con 
licencia 
profesional de 
seguridad y 
salud en el 
trabajo 
expedida en el 
Departamento 
de Caquetá. 

Cinco (5) 
años de 
experiencia 
Profesional 
(Contados a 
partir de la 
fecha de 
expedición 
de la 
Matrícula 
Profesional) 

 

Haber 
Participado 
como asesor 
SISO en tres 
(03) Contratos 
de 
Construcción, 
adecuación y/o 
remodelación 
de 
infraestructura 
social, de los 
cuales al menos 
uno (1) deberá 
ser en 
infraestructura 
del Sector 
Salud.   

Nombre: Oriana Andrea Murillo 
Cotamo 

Titulo: Ingeniera de Alimentos, 
Universidad de la Amazonia, MP: 
70254-383280 de 15 de marzo de 
2018. 

Posgrado: Especialista en Gestión 
de la Seguridad y Salud en el 
Trabajo.  

Formación complementaria: - 
Diplomado en Sistema de la 
Seguridad y Salud en el Trabajo 

- Curso de Sistema de Gestión de 
la Seguridad y Salud en el Trabajo 
(SG-SST)  

- Resolución No.0488 de 15 de 
septiembre de 2022.  

Experiencia general: 5 años  

Experiencia especifica:  

- Participo como Asesor Siso para el 
contrato de obra No. 017-SAMC-
2022, cuyo objeto corresponde a 
“Construcción y adecuación de 
parque biosaludable, parque infantil 
y obras de urbanismo 
complementarias en el barrio el 
ventilador en el municipio de Belén 
de los Andaquies”  

- Participo como Asesor Siso para el 
contrato de obra No. 010-2022 del 
04 de noviembre de 2022, cuyo 
objeto corresponde a 
“Mantenimiento de la infraestructura 
física en dormitorio para los 
cuidadores de los residentes en la 
sede principal, de la institución 
educativa villa hermosa 2”  

- Participo como Asesor Siso para el 
contrato de obra No. 003 de 2021, 
cuyo objeto corresponde a 
“CONSTRUCCIÓN DE LA SALA 
ERA EN LA IPS HOSPITAL LOCAL 
CURILLO PARA DAR 
CUMPLIMIENTO AL CONVENIO 

 

CUMPLE 
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INTERADMINISTRATIVO NO. 233-
02-02-001 CELEBRADO CON EL 
MUNICIPIO DE CURILLO 
CAQUETÁ, celebrado entre la 
Empresa H2M ARQUITECTOS E 
INGENIEROS ZOMAC SAS y la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
RAFAEL TOVAR POVEDA.” 

 

3. Maquinaria y Equipo  

El Proponente debe acreditar la propiedad, leasing, alquiler o promesa de alquiler de la siguiente maquinaria y/o equipo: 

MAQUINARIA Y/O EQUIPO OBSERVACIONES 

Una (01) Volqueta modelo 2005 en 

adelante  

 

Orden de servicio No. OS-007 de 13 de junio de 2023. Por medio de la 
cual se confirma y formaliza la promesa de contrato de alquiler de un 
vehículo tipo VOLQUETA.  

Un (trompo)   Orden de servicio No. OS-008 de 13 de junio de 2023. Por medio de 
la cual se confirma y formaliza la promesa de contrato de alquiler de 
un equipo para construcción tipo TROMPO 

 
 
Concepto: El proponente H2M ARQUITECTOS E INGENIEROS ZOMAC S.A.S con NIT. 901.372.267-3, se encuentra 
HABILITADO, para continuar con el proceso de CONVOCATORIA CP-002-2023, puesto que cumple con todos los 
requisitos técnicos y de experiencia, establecidos en el pliego de condiciones.  
 

Estructurador Nombre Cargo Firma 

Técnico y de Experiencia  María Eugenia López Camacho Subgerente Administrativa y 
Financiera 

 
 
 

 

Asunto:  INFORME DE ASIGNACION DE PUNTAJE   

Fecha:  20-06-2023 Hora: 10:00 am 

Lugar:  Sala de Juntas, Sede Administrativa, ESE Rafael Tovar Poveda  

No. del proceso:  CP-002-2023 

Modalidad de selección:  CONVOCATORIA PUBLICA 

Objeto del proceso:  “MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE LOS PUESTOS DE SALUD “EL 
DORADO DEL MUNICIPIO DE ALBANIA”, “SALAMINA DEL MUNICIPIO DE 
CURILLO”, “FRAGUITA DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL FRAGUA” Y EL 
CENTRO DE SALUD “YURAYACO DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL 
FRAGUA” PERTENECIENTES A LA ESE RAFAEL TOVAR POVEDA.” 

http://www.rafaeltovarpoveda.gov.co/
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Evaluador Jurídico  Consultores y Asociados XANDAR SAS 
Abg. DAVID ESTEBAN GIRALDO CASTAÑO – Asesoría Externa 
Contratación. 

Evaluador Financiero y 
Organizacional  

Catherine Sambony - Profesional Universitario de Contabilidad.  
 

Evaluador Técnico y de 
Experiencia   

María Eugenia López Camacho - Subgerente Administrativa y Financiera 

 

1. Propuestas presentadas: 
 

N° Nombre del Proponente 

1 H2M ARQUITECTOS E INGENIEROS ZOMAC S.A.S 
NIT. 901.372.267-3 

 
2. Verificación de la propuesta presentada por:  

 

N° Nombre del Proponente Representante Legal 

1 H2M ARQUITECTOS E 
INGENIEROS ZOMAC S.A.S 
NIT. 901.372.267-3 

JOHAN LÓPEZ MÉNDEZ  

 

3. Resultado de la Verificación de Requisitos Habilitantes:  

Requisito  Resultado  

Capacidad Jurídica  Cumple 

Capacidad Financiera y Organizacional  Cumple 

Capacidad Técnica y Experiencia  Cumple 

Resultado Habilitado 

 

4. Factores de Calificación  

De conformidad con lo establecido en el capítulo VI del Pliego de Condiciones definitivo, la ESE calificará las 
ofertas que hayan cumplido con los requisitos habilitantes con los siguientes puntajes: 
 

CONCEPTO  PUNTAJE  

FACTOR ECONOMICO 30 

FACTOR TECNICO O CALIDAD  

Buen Desempeño del Contratista en Contratos Anteriores 20 

Equipo profesional y técnico 39 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 

VINCULACIÓN DE PERSONAL CON DISCAPACIDAD  1 

TOTAL  100 
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A. Puntaje  

Concepto Puntaje 

máximo 

Observación 

Factor Económico  NA Este factor se evaluará en la Audiencia Pública de Adjudicación de conformidad 

con el Pliego de Condiciones.  

Factor Técnico o Calidad 

Buen Desempeño del 

Contratista en 

Contratos Anteriores 

 

20 

 Contrato No. 003-2104 
Objeto: Construcción a todo costo en la modalidad de precio unitario fijo 
del edificio de producción y el área de boxes de la planta de procesamiento 
de caucho natural en el inmueble ubicado en el kilómetro 47,5 del 
corregimiento Remolino, Puerto López departamento del Meta.   
Folio: 128 a 158 
Calificación: Excelente  
 

 Contrato de Prestación de Servicios  
Objeto: Prestación de servicios en calidad de ingeniero civil para la 
remodelación y adecuación locativas internas en la edificación existente 
del grupo oncológico SINA IPS. 
Folio: 159 a 167 
Calificación: Bueno  

Equipo profesional y 

técnico 

 

39 

Director de obra: 

Especialista en Análisis y Diseño de Estructuras, de la Universidad de 
Antioquia, con Acta de Grado No. 104780 de 08 de marzo de 2016.  

Curso de Tratamiento de Residuos Solidos Urbanos, por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje SENA, de fecha 11 de diciembre de 2018.  

Apoyo a la Industria 

Nacional 

10 Anexa el correspondiente Formato 9. Puntaje de Industria Nacional  

Vinculación de 

Personal con 

Discapacidad   

0 No aporta la vinculación de Personal con Discapacidad   

Puntaje Parcial 69   

 

En constancia,  
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Rol Nombre Cargo Firma 

Evaluador 
Financiero y 
Organizacional 

CATHERINE SAMBONI  
Profesional Universitario de 
Contabilidad.  
  

Evaluador 
Jurídico  

Consultores y Asociados 
XANDAR SAS 
Abg. DAVID ESTEBAN 
GIRALDO CASTAÑO 

Asesoría Externa Contratación 

 

Evaluador 
Técnico y de 
Experiencia 

MARIA EUGENIA LOPEZ 
CAMACHO  
 

 
Subgerente Administrativa y 
Financiera  
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